(1) *Divino Illius munere qui solus dat spiritum scientiæ et sapientiæ et intellectus... inventa est a majoribus nostris sapientissimis viris Theologia scholastica ;... (quæ) ab uberrimis Divinarum Litterarum, Summorum Pontificum, Sanctorum Patrum et Conciliorum fontibus dimanant, semper certe maximum Ecclesiæ adjumentum affere potuit, sive ad Scripturas ipsas vere et sane intelligendas et interpretandas, sive ad Patres securius et utilius perlegendos et explicandos, sive ad varios errores et hæreses detegendas et refellendas... Aptæ illa et inter se nexa rerum et causarum cohærentia, ille ordo et disposi-*

les paroles, Léon XIII venait de dire : » C'est un grand œuvre qu'ont entrepris (les scolastiques) quand ils ont recueilli avec soin ces moissons riches et nombreuses de doctrines dans les immenses volumes des Pères, afin de les réunir en un seul tout pour l'usage et le profit de la postérité. (1) »

Léon XIII et Sixte V viennent de nous expliquer une affirmation citée il y a un instant, savoir que la philosophie donne à la théologie un caractère vraiment scientifique, en nous montrant les causes intimes des choses, et leurs rapports mutuels et harmonieux.

10. Il nous souvient ici d'un magnifique passage de Dominique Soto, l'un des théologiens qu'on peut présenter le plus fièrement aux amis et aux ennemis. On disait de son temps ; « Qui scit Sotum, scit totum. » Il fut l'une des lumières du Concile de Trente, qui acceptait la dédicace de ses ouvrages et lui créait des armoiries : Deux mains qui s'étreignent, du milieu desquelles s'échappe une flamme, avec

tio, tamquam militum in pugnandum instructio ; illæ dilucidæ diffinitiones et distinctiones, illa argumentorum firmitas et acutissimæ disputationes, quibus lux a tenebris, verum a falso distinguitur ; hæreticorum mendacia multis præstigiis involuta, tamquam veste detracta, patefiunt et denudandur.

(1) *Magnæ molis opus aggressi sunt (scholastici) : nimirum segetes doctrinæ fœcundas et uberes, amplissimis sanctorum Patrum voluminibus diffusas diligenter congerere, congestasque uno velut loco condere in posterorum usum et commoditatem.*

ces mots : « La foi qui opère par la charité. (1) » Au reste, son noble et large esprit se peint dans les paroles que j'ai à citer, et que j'extraits du premier chapitre de son livre *La Nature et la Grâce*, où il s'adresse aux Pères du Concile de Trente : « Quant au style et à la manière de procéder et de discuter, nous n'avons pas trop dédaigné les traditions scolastiques, bien que je n'ignore pas combien le nom de scolastique est odieux et infâme pour les Luthériens. Que n'en ont-ils pas dit depuis le jour où ils déclarèrent la guerre à l'Eglise ? Parce qu'ils les redoutaient beaucoup, ils voulurent diminuer leur autorité, et dès lors se mirent à les poursuivre de haines féroces, à les accabler d'injures, à les combler violemment de malédictions, et enfin, les considérant comme des ennemis redoutables, à les écarter de leurs colloques et assemblées. C'est pour ce motif qu'ils raillent les théologiens scolastiques comme une peste publique. Comme le dit Démosthènes, les chiens bergers, dès qu'ils sont les défenseurs du troupeau, ne peuvent pas ne pas être odieux aux loups. Et si Dieu le permettait, ces hommes feraient la loi à l'univers, et il en est beaucoup parmi les catholiques eux-mêmes qui écoutant ces calomnies, méprisent les questionnaires, rejettent la philosophie et ne se nourrissent plus que de

(1) Fides quæ per charitatem operatur.

linguistique, pensant qu'avec cette connaissance et le service des langues, ils pourront sans autre aborder les volumes des Pères et des auteurs sacrés. Si à ce mal, (comme je l'ai dit dans un discours en présence de votre Sainteté en plein Concile) on n'apporte un remède public, si vous n'obtenez pas bien vite que les universités veillent à leur bien et au bien de tous, nous verrons bientôt à notre grande douleur le monde chrétien bouleversé par les erreurs... Je ne disconviens pas que la connaissance et l'habileté en linguistique, que l'on cultive particulièrement à notre époque, ne puisse être d'une grande utilité pour l'intelligence des Ecritures : mais en même temps je reste persuadé qu'il ne faut pas arracher immédiatement de la tête un œil malade, mais qu'il faut le soigner et le guérir à raison de son usage : et de même il faut purifier la scolastique des sophismes et des niaiseries, des futiles merveilles de la métaphysique, qui chez quelques auteurs la souillent honteusement : mais qu'on ait grand soin de ne pas la détruire ; qu'on la restaure plutôt, si l'on ne veut avoir beaucoup de théologiens de nom, et très peu en réalité (1). »

(1) De stylo et ratione procedendi ac disserendi, non admodum sumus scholasticam formam aspernati. Tametsi haud nesciam quam sit scholasticorum nomen Lutheranis invisum et infame. Nam quid non inde isti ab initio designarunt, ex quo bellum hoc Ecclesiæ inferre cœperunt ?

Nous ne savons ce qui doit le plus nous frapper dans ce langage ou de la hauteur des vues, ou de la précision des prophéties. Ce qu'il annonçait, s'est réalisé. On a confondu la science et l'érudition. Et voilà comment on en est venu à nous donner comme savants des

Porro ut quosque hominum ordines plurimum metuebant, ita eosdem quo eorum adversus se auctoritatem defringerent, maximis cœperunt insectari odiis, conviciis proscindere, et maledictis acerrime incessere; atque ideo quasi suspectos hostes e suis colloquiis congressibusque abigere. Hac de causa scholasticos theologos, velut publicam perniciem exhibitant. Quoniam, ut in fabula est Demosthenis, non possunt pecuarii canes, quod gregis sunt propugnatores, non esse lupis invisî. Atqui si superis placet, ac si essent ipsi qui jura deberent ponere orbi, ita sunt inter catholicos multi qui eos audientes, quæstionarios posthabent, philosophiam abjiciunt, et solis volunt linguarum ferculis convivium instrui, utpote quarum cognitione et subsidio arbitrantur absque Theseo, per se posse, cum sanctorum Patrum, tum etiam Sacræ Paginæ adire volumina. Cui profecto malo (id quod coram Vestra Sanctitate in publica Synodo declamavi), nisi obviam publicitus occurratis, et Universitates melius sibi et bono publico consultum properetis, totum brevi christianum Orbem errores ebullire dolebimus..... Neque vero diffiteor linguarum peritiam et cultum, cui nostro ævo diligentius incumbitur, Sacris intelligendis Bibliis magno usui esse: verum hoc tamen vicissim persuasum contendo, quod uti oculus ophtalmia laborans non protinus cerebro eruitur, sed collyriis propter ejus optimam usuram curatur: ita sit res scholastica amputanda, nempe et a sophismatum quidem nugis, et a metaphysicorum vanis portentis repurganda, quibus est sordibus apud nonnullos authores indigne fœdata: detur tamen summa opera, ne penitus depereat, sed instauretur potius, nisi plurimos velimus habere nomen, rarissimos tamen re esse theologos.